El 22 de junio de 2021 mediante Resolución No.  210-3577 se concedió la 
Autorización Temporal e Intransferible No. 501975 a la Alcaldía de Gigante 
identificada con NIT 891180176-1, con una vigencia hasta el 30 de diciembre 
de 2025, para la explotación de 115.920 m3 (ciento quince mil novecientos 
veinte  metros  cúbicos)  de  RECEBO  sobre  2  hectáreas  y  4612  metros 
cuadrados  ubicados  en  el  municipio  de  Gigante-Huila  con  destino  al 
“MEJORAMIENTO  y  REHABILITACIÓN  DE  LAS  VÍAS  TERCIARIAS  DE  LAS 
VEREDAS  (GUANDINOSA,  PUELBO  NUEVO,  EL  RECREO,  AGUILAS  BAJAS,

[...]

Una vez revisado el expediente digital contentivo de la Autorización Temporal 
No. 501975, otorgada mediante Resolución No. 210-3577 de 22 de junio de 
2021  proferida  por  la  AGENCIA  NACIONAL  DE  MINERÍA  a  la  Alcaldía  del 
municipio  de Gigante – Huila  identificada con N.I.T.  891180176-1,  para la 
explotación  de  115.920  m3 (ciento  quince  mil  novecientos  veinte  metros 
cúbicos) de RECEBO sobre 2 hectáreas y 4612 metros cuadrados ubicados en 
el  municipio  de  Gigante-Huila  con  destino  al  “MEJORAMIENTO  y 
REHABILITACIÓN DE LAS VÍAS TERCIARIAS DE LAS VEREDAS (GUANDINOSA, 
PUELBO NUEVO, EL RECREO, AGUILAS BAJAS, AGUILAS ALTAS, LOS OLIVOS,

[...]

Conceder la Autorización Temporal e Intransferible No.  
504870, a la Concesionaria Ruta al Sur S.A.S identificada con NIT. 901482899-
1, con una vigencia hasta el día 30 de junio de 2025, a partir de la inscripción  
en el Registro Minero Nacional, para la explotación de Dos millones noventa mil  
quinientos  sesenta  y  un  METROS  CÚBICOS  (2.090.561  m3)  de  ARENAS,  
RECEBO,  GRAVAS,  con  destino  a  “ESTUDIOS  Y  DISEÑOS  DEFINITIVOS,  
FINANCIACIÓN,  GESTIÓN AMBIENTAL,  PREDIAL  Y  SOCIAL,  CONSTRUCCIÓN,  
MEJORAMIENTO,  REHABILITACIÓN,  OPERACIÓN,  MANTENIMIENTO  Y 
REVERSIÓN DE LA CONCESIÓN "SANTANA, MOCOA, NEIVA".” (*Tramos: